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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Среди проблем истории Нового

времени одно из центральных мест занимает вопрос реформирования

социально-экономической и государственно-правовой систем. Этот процесс

затронул все институты государственной власти, в том числе те, которые

обеспечивали защиту общества от преступных посягательств. Эпоха

европейского Просвещения привела к радикальным изменениям в системе

уголовного правосудия. Конец XVIII – начало XIX столетия принято

считать временем рождения «эры карательной сдержанности», когда

доминирующий вид уголовного наказания – смертная казнь – стал

рассматриваться как средневековый анахронизм, не достойный

высокоморального и цивилизованного общества. Классическая пенология1

рассматривает этот период как отправную точку становления национальных

пенитенциарных систем – государственных институтов, ведающих

исполнением уголовных наказаний, наложенных на граждан в соответствии

с законом.

Первыми переход от карательных традиций уголовного правосудия –

публичных казней, телесных наказаний, каторги и ссылки –

к прогрессивным практикам тюремного содержания преступников

совершили Великобритания и США. Англичанам принадлежит пальма

первенства в разработке теоретико-методологических основ современной

системы наказания. Идейным источником доктрин, обеспечивших

1 Англ. penology: от лат. poena – наказание, гр. logos – наука. Учение об исполнении

наказаний и одноименная научная дисциплина, задача которой – на эмпирической

основе разрабатывать оптимальные санкции наказания с целью исправления

и ресоциализации преступника. В дореволюционной России эта наука называлась

тюрьмоведением. Современная пенология значительно расширила объект исследования,

выйдя далеко за пределы тюремных стен, и разрабатывает теорию предупреждения

преступлений, а также комплекс мер психолого-педагогического воздействия на

осужденных. Соответственно историческая пенология занимается изучением

пенологических доктрин и их эффективности, исследованием эволюции как самих

доктрин, так и пенитенциарных систем, созданных на их основе.
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революционный переворот в традиционном уголовном правосудии,

послужило интеллектуальное наследие британских мыслителей XVII–

XVIII вв., ставшее своеобразным фундаментом социальных реформ XVIII–

XIX столетий. В открытой британскими интеллектуалами дискуссии

о природе человека: происхождении добра и зла, сущности нравственности

и причинах противоречивого поведения, а также об изменчивости

нравственных принципов в зависимости от среды и воспитания – человек

как объект познания был сведен с пьедестала «венца творения Божьего»

и подвергнут всестороннему изучению, в том числе с помощью

экспериментальных и механико-математических методов. В рамках

подобного дискурса возникла тенденция трактовать социальные девиации

типа бедности и бродяжничества, преступности и аморального поведения,

которые особенно контрастно проявились в эпоху промышленного

переворота, в качестве «нарушения в работе механизма», в том числе под

влиянием негативных факторов социальной среды. Оптимистичная вера

в возможность скорректировать работу «общественного механизма» нашла

выражение в многочисленных проектах по созданию специально

организованной управляемой среды, в условиях которой девиации могут

быть устранены, а поведение человека усовершенствовано.

Именно в Англии сочетание идеалов Просвещения с традиционными

ценностями протестантской этики привело к формированию современной

парадигмы пенитенциаризма, определившей новые подходы общества

и государства к исполнению уголовных наказаний: стремление

к свертыванию репрессивных мер, подавляющих личность преступника,

и направленность на реализацию принципов исправительного заключения.

Распространение подобных установок, в свою очередь, привело к появлению

новой формы социальной институционализации – пенитенциария.

Сформулированные британскими интеллектуалами и реформаторами-

практиками гуманистические принципы пенитенциарного содержания,

предусматривавшие правовую защиту арестантов, их раздельное
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содержание по категориям, медицинское обслуживание, улучшение

санитарно-бытовых условий, создание государственной пенитенциарной

службы и др., являвшиеся квинтэссенцией доктрины пенитенциаризма,

стали теоретической основой для широкомасштабных международных

тюремных реформ XIX столетия.

Соединенные Штаты Америки выступили своеобразной «социальной

лабораторией» по практическому воплощению идей английских

просветителей в первых тюремных моделях. В то время как Европа

занималась идеологическим, методологическим и политико-правовым

обоснованием необходимости преобразования уголовного правосудия,

молодая республика, возникшая на просторах Нового Света, в рекордно

малые сроки сумела на практике осуществить первую тюремную реформу.

Именно в США в конце XVIII – начале XIX вв. появились исторически

первые исправительные (пенитенциарные) учреждения, которые в корне

изменили представления о методах и средствах тюремного заключения.

В основу американских пенитенциарных моделей были положены

принципы исправления осужденных в условиях обеспечения изоляции от

общества в специализированных учреждениях – пенитенциариях или

реформаториях.

В XIX столетии англо-американские пенитенциарные практики

вышли за пределы национальных пенитенциарных систем и впоследствии

были заимствованы большинством европейских стран. Подобные

институциональные изменения в системе исполнения уголовных наказаний

в странах Европы и Америки носят собирательное название

пенитенциарные реформы и рассматриваются в историко-правовой

исследовательской традиции как единый общеевропейский процесс.

К началу ХХ в. пенитенциарные реформы, инициированные британскими

интеллектуалами и американскими практиками, можно было считать

завершенными. Переход от карательных традиций Средневековья к системе

исправления и реабилитации правонарушителя на практике был
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зафиксирован во всех европейских странах, в США и Российской империи.

Постепенно под влиянием всех этих изменений система исполнения

наказаний приняла четко выраженный исправительный характер, ее

эффективность отныне определялась не зрелищностью пыток и казней, как

некогда, а осознанием неизбежности и неотвратимости наказания, а также

специально-организованным воздействием на личность осужденного

преступника. Тюрьмы стали рассматривать не только как места содержания

лиц, опасных для общества, в самой же практике заключения предполагалось

найти средство борьбы с преступностью. Итогом реформ уголовного

правосудия стал переход от эшафота как сдерживающего фактора

преступности к пенитенциарной системе, главной целью которой было

обозначено возвращение раскаявшегося и исправившегося правонарушителя

в общество.

Однако уже в процессе реформирования национальных систем

исполнения уголовных наказаний актуализировались все новые проблемы,

необходимость решения которых запускала очередной этап пенитенциарных

преобразований. Известный правозащитник современности Л. Альперн назвала

тюремные реформы «перманентной революцией» 1 , с характерными

признаками непрерывности в течение длительного времени и перемещением

«эпицентра» преобразований из ведущих на периферийные страны.

Бесспорным признается тот факт, что и в XXI в. пенитенциарная реформа

внесена в повестку дня большинства развитых стран, и правоведы,

криминологи, педагоги, социологи и психологи стремятся найти

оптимальное соотношение мер уголовно-правового воздействия, способных

обеспечить защиту общества и предотвратить угрожающие обществу

преступления. В Великобритании, например, в 2017 г. был принят Билль

1 Альперн Л.И. В поисках свободы: интеграция тени, или Тюремная реформа как

перманентная революция // Неволя. 2006. № 10. С. 57.
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о тюрьмах и судах 1 , который внес существенные изменения в основы

пенитенциарного законодательства страны 1952 г., в Российской Федерации

в 2021 г. утверждена очередная Концепция развития уголовно-исполнительной

системы2.

Актуальность данной работы обусловлена тем, что в отечественной

историографии до сих пор отсутствует специальное исследование генезиса

пенитенциарной системы в контексте социально-культурных и политико-

правовых практик рассматриваемого периода. Изучение данного вопроса

в отечественной пенологии представлено исключительно юридическими

исследованиями3, сфокусированными на формальной стороне права, которые

представляют историю английского уголовного правосудия XVIII столетия

исключительно как историю норм, санкций, законов и постановлений.

В соответствии с исследовательской традицией правового позитивизма

юридические нормы рассматриваются как формально-юридические

установления государства, взятые в искусственной изоляции от идейных

комплексов и социальной среды, в которой эти идеи были укоренены

и которая, безусловно, придавала им различное выражение. Еще одна

тенденция, порожденная нормативистским подходом к истории

рассматриваемого вопроса, – трактовка пенитенциарных реформ как

1 Prisons and Courts Bill (HC, Dill 170). URL:

https://publications.parliament.uk/pa/bills/cbill/2016-2017/0170/cbill_2016-

20170170_en_1.htm
2 Распоряжение Правительства РФ № 1138-р от 29.04.2021.
3 Филиппов М.А. История и современное состояние карательных учреждений за

границею и в России. СПб., 1873; Фойницкий И.Я. Ссылка на Западе в ее историческом

развитии и современном состоянии. СПб., 1881; Тепляшин П.В. Истоки и развитие

английского тюрьмоведения : монография. Красноярск, 2005; Маруков А.Ф. Тюремная

политика Англии и Уэльса: историко-правовое исследование : дис. ... д-ра юрид. наук. СПб.,

2001; Андреященко Р.А. Пенитенциарная система Англии и Уэльса в XVI‒XX вв.:

историко-юридическое исследование : автореф. дис. ... канд. юрид. наук. Екатеринбург,

2006; Пахалов М.Ю. Судебный процесс в средневековой Англии: проблема соотношения

юридических и ритуальных форм : автореф. дис. ... канд. юрид. наук. М., 2007;

Тепляшин П.В. Европейские пенитенциарные системы : теоретико-прикладное и

сравнительно-правовое исследование : автореферат дис. ... д-ра юрид. наук. Красноярск,

2019 и др.
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общеевропейского «гомогенного» процесса, без учета национального

своеобразия революционных переворотов в традиционном правосудии.

Англо-американские тюремные модели во второй половине XIX в.

были искусственно имплементированы в уголовно-исполнительную

практику европейских стран и Российской империи, что придало тюремным

реформам международное звучание. Подготовка к проведению

отечественной пенитенциарной реформы (1862–1879 гг.) для российских

исследователей-пенологов стала отправной хронологической точкой

в научных изысканиях, что фактически исключило из сферы их научного

интереса тот историко-культурный контекст, в котором заимствованные

пенитенциарные модели прошли длительный этап идейного оформления.

Возможно, именно в игнорировании этого фактора кроется причина

провальных экспериментов и драматических поворотов, с которыми

столкнулась российская практика реформирования системы наказания в

XIX–ХХ столетиях. Все это задает определенный вектор ревизии многих

положений истории отечественного уголовно-исполнительного права и дает

возможность заново переосмыслить происхождение и сущность современной

пенитенциарной системы.

В настоящем диссертационном исследовании важнейшая реформа

уголовного правосудия XVIII–XIX вв., становление социального института

тюрьмы и связанные с ним властные отношения рассматриваются

в контексте национальной уникальности социальных и культурных

практик.

Объект исследования – идейный комплекс пенитенциарных

преобразований, составляющих суть доктрины пенитенциаризма, и опыт

практического воплощения оформленных концепций в первые

прогрессивные модели тюремного содержания.

Предмет исследования – процесс эволюции базовых концептов

теории пенитенциарного исправления в английской общественной мысли
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XVII–XVIII вв. и англо-американской уголовно-исполнительной практике

начала XIX в.

Хронологические рамки исследования охватывают период конца

XVII – начала XIX вв. Нижняя граница исследования обусловлена тем, что

именно в конце XVII в. в английской системе уголовного права

обозначились первые признаки системного кризиса. Уголовное правосудие

XVIII столетия наследовало основы юриспруденции Средних веков,

в рамках которой наказание рассматривалось преимущественно с точки

зрения его карательной функции как симметричный и наиболее адекватный

ответ на преступление. Поэтому вполне закономерным результатом

бурного роста преступности и неспособности правоохранительных органов

с ней справиться стала резкая эскалация применения высшей меры

наказания – смертной казни – как «универсального ответа» на рост

криминальной пассионарности. Подобная логика развития действующего

уголовного права привела к тому, что XVIII столетие Англия встретила

с кодексом, в котором смертная казнь полагалась примерно за 50 видов

преступлений, завершила же век списком, возросшим более чем в четыре

раза! Это дало основание отечественному юристу-криминологу

И.Я. Фойницкому определить Англию как «классическую страну

применения смертной казни», по праву занимавшую первое место в Европе

Нового времени по числу преступлений, за которые полагалась высшая

мера как в простой, так и в квалифицированных формах 1 . Уже

современники определяли XVIII в. как «эпоху Кровавого кодекса», а первые

исследователи назвали такое законодательство «самым нелепым, самым

безответственным и самым жестоким, которое когда-либо позорило

цивилизованную страну» 2 . Однако к началу XIX в. стало очевидно, что

поступательное развитие карательного правосудия более невозможно

1 Фойницкий И.Я. Учение о наказании в связи с тюрьмоведением. СПб., 1889.

С. 134–135.
2 Stephen J.F. A General View of the Criminal Law of England. L. and Cambridge,

1863. Р. 182.
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и просто количественный рост «кровавых статутов» качественно не решит

обозначенную проблему. В результате напряженной работы интеллектуалов

английского Просвещения – озабоченных проблемой роста преступности

патриотов, гуманистов, государственных и общественных деятелей,

священнослужителей и филантропов – рождались многочисленные

концепции и проекты реформирования системы уголовных наказаний,

сложившиеся в конце XVIII в. в целостную идеологию пенитенциарной

реформы.

Верхняя граница исследования – рубеж 1810–1820-х гг. – обусловлена

тем, что именно в этот период возникли прогрессивные модели тюремного

содержания, впервые воплотившие на практике результат теоретико-

методологического оформления основ доктрины пенитенциаризма.

Географические рамки исследования включают Великобританию,

английские колонии в Америке (до 1776 г.) и государство США,

преимущественно штаты Пенсильвания и Нью-Йорк, как места

возникновения одноименных пенитенциарных моделей.

Степень разработанности темы исследования. Историография

заявленной проблематики, как отечественная, так и зарубежная, в целом

представлена исследованиями классического (государственно-правового),

ревизионистского и контревизионистского направлений. Крайне сложно

провести границу между источниками XIX в., содержащими подробное

описание и первые оценочные характеристики англо-американского опыта,

и историографией проблемы. Первые европейцы, специально прибывшие

в США для изучения американских тюремных учреждений, – французы

А. де Токвиль и Г. де Бомон, первые россияне, командированные в Европу

со сходной миссией – чиновники Министерства внутренних дел

М.Н. Галкин и А.В. Пассек – составили детальные отчеты о работе

передовых пенитенциарных учреждений с комментариями о возможном
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применении прогрессивных тюремных моделей в родной стране1. В этих

исследованиях предпринята первая попытка осмыслить англо-

американский опыт построения государственной пенитенциарной

политики, в том числе и с точки зрения его истории. Следующим этапом

унификации пенитенциарного опыта и интернационализации тюремных

моделей стали международные пенитенциарные конгрессы XIX – начала

ХХ вв. – съезды официальных и частных лиц (общественных деятелей,

ученых, правоведов, работников и служащих пенитенциарных заведений:

директоров, архитекторов, пасторов, медиков и т. д.), проводимые с целью

обсуждения вопросов усовершенствования теории и практики исполнения

уголовных наказаний. Уже в период конгрессов появляется первая

специализированная научная литература: публикуется и анализируется

тюремная статистика, учреждаются научно-практические журналы

пенитенциарной направленности2, активно издаются брошюры, описания

личных наблюдений, воспоминания, разного рода компиляции и первая

конструктивная критика прогрессивных пенитенциарных практик3.

Одновременно можно констатировать появление первой

историографической школы, предложившей классическое осмысление

феномена пенитенциарных реформ. Ее особенностью стал

интернациональный характер – сходство идейно-теоретических позиций

1 Beaumont G. de Tocqueville A. de. On the Penitentiary System in the United States

and Its Application in France. Philadelphia, 1833; Галкин М.Н. Материалы к изучению

тюремного вопроса. СПб., 1868; Пассек А.В. Проект о преобразовании тюрем. СПб., 1867.
2 Например, отечественное издание «Тюремный вестник» – ежемесячный журнал

МВД России, издававшийся Главным тюремным управлением в 1893–1917 гг., печатался

в типографии Санкт-Петербургской тюрьмы.
3 Report on the Prisons and Reformatories of the United States and Canada Made to the

Legislature of New York. Albany, 1867; Transactions on the National Congress on Penitentiary

and Reformatory Discipline held at Cincinnati, Ohio. Albany, 1871; Report on the International

Penitentiary Congress of London, held July 3–13, 1872. Washington, 1873; Мишле Э.И.

Второй международный конгресс. СПб., 1878; Гольденвейзер А.С. Современная система

наказаний и ее будущность по трудам Парижского пенитенциарного конгресса. Киев,

1896; Анненков М.Н. Международный тюремный конгресс и английские тюрьмы // Вестник

Европы. 1873. Т. II. C. 706–765; Свод решений международных тюремных конгрессов

Лондонского (1872 г.), Стокгольмского (1878 г.), Римского (1885 г.) и С.-Петербургского

(1890 г.) // Тюремный вестник. 1894. № 5. С. 246–264 и др.
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и оценок представителей отечественной (дореволюционной) и зарубежной

научной мысли объясняется общностью дискуссионных площадок

международных пенитенциарных конгрессов. Так в историко-правовой

науке были заложены основы государственно-правового подхода в оценке

генезиса и характера реформ правосудия и системы наказаний.

Представители классической школы криминологии и уголовного права

связывают трансформацию отношений общества и государства

к исполнению наказаний с идеями Просвещения, секуляризацией

и утверждением гуманизма в качестве базового принципа человеческого

общежития.

В процессе подготовки отечественной пенитенциарной реформы

1879 г. российские государственные деятели и юристы-правоведы проявили

непосредственный интерес к изучению англо-американской практики

исполнения уголовных наказаний. Анализируя английский опыт, известные

ученые этого периода М. Галкин, И. Фойницкий, М. Филиппов,

Д. Тальберг, С. Богородский, С. Гогель 1 не только заложили основы

российского тюрьмоведения, но и актуализовали нормативистский подход

к пониманию и оценке эпохи европейских пенитенциарных реформ,

который в настоящее время продолжает доминировать в отечественной

пенологии.

Научным апогеем зарубежных исторических исследований в русле

обозначенного классического подхода к проблеме можно считать

совместный труд фабианских социалистов, супругов С. и Б. Уэбб «Местное


[…]


разбойников и воров

Источник: The London-Spy Compleat, In Eighteen Parts. Being the First Volume of the

Writings of Mr. Edward Ward. 5th ed. L., 1718. P. 137; Акройд П. Лондон: Биография / пер.

с англ. В. Бабкова, Л. Мотылева. М., 2019. С. 287.
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2.6. Народная баллада

On Bridewell

It WAS once the Palace of a Prince,

If we may Books confide in;

But given was by him, long since,

For Vagrants to reside in.

The Crumbs that from his Table fell

Once made the Poor the fatter

But those that in its Confines dwell

Now feed on Bread and water.

No Ven'son now whereon to dine,

No Fricassies nor Hashes;

No Balls, no Merriment, or Wine,

But woful Tears and Slashes.

No Prince or Peers to make a Feast,

No Kettle – Drums or Trumpets;

But is become a shameful Nest

Of Vagabonds and Strumpets.

Where once the King and Nobles fat,

In all their Pomp and Splendor,

Grave City Grandeur nods its Pate,

And threatens each Offender.

Unhappy thy ignoble Doom,

Where Greatness once resorted;

Now Hemp and Labor fills each

Room,

Where Lords and Ladies sported.

Брайдуэллу посвящается

Во дворец, что для себя возвел

Принц, от безделья маясь,

Как узнаем из книг, привел

Бродяг и попрошаек.

И крошек с царского стола

Хватало для народа.

Теперь из общего котла

Черпают хлеб и воду.

Нет ни паштетов, ни рагу

Остались только кости…

Босые ноги на снегу

И вой бессильной злости.

Нет ни балов, ни звуков труб,

Нет песен, смеха, шуток…

Слетает брань с поблекших губ

Воров и проституток.

Где в окружении льстецов

Король купался в лени,

Толпа отпетых гордецов

Дрожит, склонив колени.

Их ожидает высший суд

По воле злого рока.

Пенька и труд нашли приют

В обители порока.

Источник: The London-Spy Compleat, In Eighteen Parts. Being the First Volume of the

Writings of Mr. Edward Ward. 5th ed. L., 1718. P. 128‒129. Перевод И. Эрлихсон.
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2.7. Народная поэма о долговых обязательствах

Sure, none like Man will their own Kind

annoy

Hawks will not Hawks, Wolves will not

Wolves destroy

But these Inhuman Sharks, worse beasts

than they,

On their own Fellow Creatures basely

Prey;

Surely at last such defined are to Starve,

Who can no better Life than this deserve.

Неподражаем Человек в

нападках на собрата,

Ни волк, ни ястреб от своих

такой не спросят платы.

Но Он терзать тебя готов за

каждый жалкий пении,

Чтобы голодного послать на

смерть,

А жить – так на коленях.

Источник: The London-Spy Compleat, In Eighteen Parts. L., 1718. P. 164. Перевод

С. Васильевой.

2.9. Возмездие за грех, или Грабеж, справедливо вознагражденный.

Стихотворение по случаю безвременной кончины Ричарда Уилсона,

который был казнен в Бостон-Нек за кражу со взломом в четверг,

19 октября 1732 года.

This Day from Goal must Wilson be conveyed in

a Cart,

By Guards unto the Gallows-Tree, to die as his

Desert.

For being wicked overmuch, there for a wicked

Crime,

Must take his fatal Lot with such as die before

their Time.

No human Pardon he can get, by Intercession

made;

But flee he must unto the Pit, and by no Man be

stayed.

The fatal sad and woeful Case, this awful Sight

reveals,

Of one whom Vengeance in his Chase hath taken

by the Heels.

Here is a Caution in the Sight, to wicked

Thieves, and they

Who break and rob the House by Night; which

they have marked by Day.

В тот день из замковой тюрьмы, исполнив

скорбный труд,

Тюремщики Уилсона на плаху повезут.

За то, что он был слишком зол, и сбился он

с пути,

Принять он должен жребий свой, до

Времени уйти.

Никто его не милует, на помощь не придёт,

Когда он в Бездну тёмную сегодня упадёт.

Вот Зрелище прискорбное и случай хоть

заплачь,

Когда рукой Возмездия является палач.

Наглядное пособие полунощным Ворам,

Чтоб более не шастали по складам и дворам.
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We see the Fall of one that cast his Lot in by

Decree,

With those that wait the Twilight past, that so no

Eye may see.

That wicked Action which he thought by Night

would be concealed,

By Providence is strangely brought thus far to be

revealed.

By which we fee apparently, there is no Places

sure,

Where Workers of Iniquity can hide themselves

secure.

There is no Man by human Wit, can keep his Sin

concealed

When he that made him thinks it fit the same

should be revealed.

He that gets Wealth in wicked Ways, and flights

the Righteous Rule,

Doth leave them here amidst his Days, and dies

at last a Fool.

Here we may see what Men for Stealth and

Robbing must endure;

And what the Gain of ill got Wealth will in the

End procure.

Here is a Caution high and low, for Warning here

you have,

From one whose Feet are now brought to the

Borders of the Grave.

He does bewail his mis-spent Life, and for his

Sins doth grieve,

Which is an hopeful Sign that he a Pardon will

receive.

He says, since he forsook his God, God has

forsaken him,

And left him to this wicked Crime, that has his

Ruine been.

He calls his Drunkenness a Sin, with his neglect

of Prayer,

The leading Crimes have brought him in to this

untimely Snare.

All you that practice cursed Theft, take Warning

great and small,

Сегодня вы увидите, как Рок приимет Вор,

И в Сумерках забвения он скроет свой

позор.

Вот злое Преступление, что ночью

сотворил,

По воле Провидения Господь судье

раскрыл.

Он знает без сомнения, таких Местечек нет,

Где Вор сумел бы спрятаться и не нести

ответ.

Нет умысла злодейского с надеждой на

успех,

Чтобы всемилостивый Бог не выявил тот

Грех.

Тот, кто хотел разбогатеть в момент, без

всякий правил,

Такого хитрого Глупца Господь ни с чем

оставил.

И если ты хотел прожить бесстыдным

Грабежом,

В тюрьме окажешься, мой друг, со

скромным Багажом.

Сей стих – дитя раскаинья, предупреждений

полн,

Вор видит Яму тёмную и замогильный

Холм.

Слезой раскаинья своей смывает с сердца

страх,

С надеждой на Спасение и с верой на устах.

От Бога отвернулся он и сбился вот с пути,

Теперь без Божьей помощи так тяжело идти.

Безбожный, грешный пьяница Молитвой

пренебрёг

И Бог его от камеры в итоге не сберёг.

Для всех адептов Воровства,

предупрежденье вам,
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Left you go on, and so are left to such untimely

fall.

Repent of all your Errors past, and eye the Stroke

of Fate,

Left you thus come to Shame at last, and mourn

when 'tis too late.

Remember what the Scripture faith, a little

honest Wealth,

Is better far than mighty Store of Riches got by

Stealth.

This Warning foundeth in our Ear, this Sentence

loud and Shrill,

O Congregation, hear and fear, and do no more

so ill.

Судьбу, по глупости своей, ты выбираешь

сам.

Покайся ты в грехах своих, взгляни в глаза

Судьбе,

Иначе в скором времени не повезём тебе.

И лучше в мире честным жить, обычным

мастерством,

Чем в страхе золото копить преступным

воровством.

Предупрежденье это звучит в наших Ушах

Как колокол набатный, в Мирян вселяя

страх.

Источник: The wages of sin; or Robbery justly rewarded; a poem occasioned by the untimely

death of Richard Wilson, who was executed on Boston Neck, for burglarly, on Thursday the

19th of October 1732. Boston, 1732. Перевод В. Туарменского.

2.9. Предсмертные стоны Леви Эймса, казненного в Бостоне

21 октября 1773 года за кражу со взломом

Ye youth! who throng this fatal plain,

And crowd the accursed Tree:

O! shun the paths that lead to shame,

Nor fall like wretched me.

On the dark confines of the Grave,

With trembling haste I tread;

No Eye to chear, no Hand to save,

I'm hurried to the dead.

Justice forbids a longer Day,

My dying Hour is come,

When my poor Soul must haste away,

To her Eternal home.

Methinks I see your pitying Tears,

You mourn my wretched State;

To shun my Crimes, avoid the Snares,

If you would shun my Fate.

Вы, молодежь! Пришедшая из мест,

Из тех равнин, где был когда-то проклят

Толпитесь вы, глядя́ на мой позорный крест.

Не дай вам Бог познать мой горький опыт.

На темные контуры страшной Могилы,

С дрожащей поспешностью я наступаю;

И в свете не сыщешь спасительной силы,

Я к мертвым сегодня, друзья, поспешаю.

Увидеть закат Справедливость мешает,

Мне Смерть обещая спасению вместо,

И скоро Душа моя прочь отлетает,

Где в Вечности ей уготовано место.

Мне кажется, вижу я жалости Слёзы,

Оплакать меня вам труда не составит,

Но может быть казни ужасной угрозы,

Кого-то из вас непременно исправят.
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Tho' young in Years, I'm old in Crimes,

To law lets Rapine bred;

The Scourge and Scandal of these Crimes,

When living and when dead.

Is there a Man throw-out this Throng,

To sinful Robbery prone?

Forbear to do thy Neighbor wrong,

And mourn the Crimes You've done.

See angry Justice shakes her rod,

And points to Guilt's black scroll,

The terrors of a frowning God,

Distract my sinking Soul.

Unless kind Mercy interpose,

And deep Repentance rain,

To change these momentary Throws,

For Hell's Eternal pain.

O! for a beam of Love divine,

To chear this gloomy Day;

To make me cheerfully resign,

To give my Life away.

Thou who didn't suffer Death and Shame,

Such Rebels to restore:

O! for thy great and glorious Name,

Accept one Rebel more.

Inspired by thee, I fix my Trust,

On thine atoning Blood,

To join the Assembly of the Just,

And praise my Saviors GOD.

Farewell to Earth, farewell to Sin,

One Pang will set me free;

Support me, O! thou Rock divine,

And snatch my Soul to Thee.

Хоть молод я ликом, преступник в сединах,

С такими Закон убедительно краток.

Вся жизнь моя в бедах, несчастьях, руинах,

И это до смерти за Грех мой расплата.

Найдёшь ли в Толпе человека такого,

Чтоб был к Грабежу повседневному склонен?

Потом, чтоб оплакивать в замке оковы.

Свершив это Зло, Ты добра не достоин.

В руках Справедливости меч и улики

Слепая она, но карает жестоко.

Пред ликом суровым и хмурым Владыки

Душа моя стонет опять одиноко.

Надеюсь на Милосердие Божие,

Очистит совесть дождём Раскаяния,

Избавить грешника от Ада может

И мук предсмертных Души метания.

О! за луч божественной светлой Любви,

Пронзившего мрачного дня небо;

Готов я радостно к смерти идти,

Где ждёт меня неизвестная небыль.

Ты, победивший и Смерть и Ад,

Прощавший уже разбойника грешного:

О! твоим лишь Именем спасаться рад,

Прими еще душу Мятежника безутешного.

Вдохновленный твоим Именем,

В Вере правильной укрепляюсь

На твоей Крови искупительной,

К Справедливости приближаюсь.

Прощай мой Грех, сегодня эту Землю покидая

Чрез Боль к освобождению шагаю.

На Господа лишь только уповая,

Я Душу Ему в руки полагаю.

Источник: The dying groans of Levi Ames, who was executed at Boston, the 21st of October,

1773 for burglary. Boston, 1773. Перевод В. Туарменского.

540

2.10. Фронтиспис «Исповеди заключенного»

Here dissipation, vice and folly stare;

Here the base heart is fearlessly laid

bare;

Here the weak head is open'd to your

sight;

Here ignorance, falsehood, misery

and spite

Stalk in your view.

Порок, безумие и блуд здесь

преуспеют разом:

Отнимут честь, осрамят взор и ум

пленят рассказом.

И умерщвленная душа становится

ареной,

Где хамство, ложь, и нищета

окутают вас тленом.

Источник: Frontispiece from Inside Out; or, An Interior View of the New-York State Prison;

Together with Biographical Sketches of the Lives of Several of the Convicts / By One Who

Knows. N-Y., 1823. Перевод С. Васильевой.