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О Т З Ы В
на автореферат диссертации Васильевой Светланы Анатольевны «Генезис и

эволюция доктрины пенитенциаризма в англо-американском
социокультурном пространстве (конец XVII - начало XIX вв.»,

представленной к защите на соискание ученой степени доктора исторических
наук по специальности 5.6.2. Всеобщая история (исторические науки)

Реформирование социально-экономической и государственной
системы европейских государств в Новое время обуславливало развитие
пенитенциарных практик, в том числе, института тюрьмы. Опыт
Великобритании и США XVII- XIX вв. в построении национальной системы
уголовных наказаний заслуживает внимания в современной пенологии.
Поэтому необходимость комплексного и концептуального научного
осмысления процесса эволюции базовых концептов теории пенитенциарного
исправления в английской общественной мысли XVII-XVIII вв. и англо-
американской уголовно-исполнительной практике начала XIX века на основе
междисциплинарного подхода предопределяет актуальность темы
диссертационного исследования С.А. Васильевой.

Содержание автореферата диссертации свидетельствует о внесении
автором значительного личного вклада в развитие пенологии, что
выражается в комплексном изучении генезиса базовых идеологем
пенитенциаризма, выявлении основных направлений их эволюции в
английской общественной мысли и интеграции в англо-американскую
правовую систему, а также анализе опыта трансформации идей в социальные
конструкты в уголовно-исполнительной практике. Обоснование
концептуальных положений диссертации определяют несомненную
практическую и теоретическую значимость диссертационного исследования
С.А. Васильевой, в центре которого очерчен целый круг вопросов, связанных
с процессом эволюции базовых концептов теории пенитенциарного
исправления в английской общественной мысли XVII-XVIII вв. и англо-
американской уголовно-исполнительной практике начала XIX в.

Оценивая представленный С.А. Васильевой труд, прежде всего,
отметим наличие в ней строго выраженных структурных компонентов
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научного исследования: актуальность и значимость затронутых проблем для
исторической науки; системный характер анализа этих проблем;
аргументированность сформулированных выводов и предложений.
Реализация поставленных в диссертации цели и задач позволили диссертанту
разработать новые теоретические подходы, совокупность которых дает
основание говорить о новом научном достижении. Основные положения
диссертационного исследования глубоко и полно отражены в автореферате:
в двух монографиях, 26 статьях, опубликованных в ведущих российских
рецензируемых журналах, из которых 14 - в журналах, входящих в
международные наукометрические базы, в том числе, в ведомственном
журнале Федеральной службы исполнения наказаний.

Теоретические положения и выводы, выносимые автором на защиту,
отличаются научной новизной. Большинство авторских идей нами
разделяются и поддерживаются. Особенное внимание следует обратить на
вывод о влиянии прогрессивных гуманистических идей английского
Просвещения на пенитенциарную систему, в том числе, которые
подготовили теоретическую и идеологическую основу пенитенциарных
преобразований в английских колониях после завоевания независимости (с.
35). Диссертантом правомерно обоснован вывод, что большинство
европейских стран не прошли через этап идейно-теоретического становления
тюрьмы как социального института, а воспользовались рецепцией уже
готовой англо-американской модели (с. 41).

Высоко оценивая результаты проведённого С.А. Васильевой
исследования, всё же считаем необходимым обратить внимание и на
отдельные авторские выводы, которые нуждаются в дополнительной
аргументации и (или) уточнении по причине научной дискуссионности.

Во-первых, исходя из логики подачи материала, которая избрана
соискателем, можно заключить, что С.А. Васильева признаёт эволюционным
идеологический переход от «возмездия к исправлению» (с. 13) в качестве
целей уголовного наказания. Данное заявление нам представляется
небесспорным, поскольку исправление осуждённого в процессе уголовно-
правового воздействия значительное время рассматривалась в качестве
средства достижения иной цели уголовного наказания - предупреждения
совершения новых преступлений. Но, если автор настаивает на
самостоятельности исправления как цели уголовного наказания, которая
достигается в процессе пенитенциарной деятельности органов
исполнительной власти, то в процессе устной защиты желательно указать, по
совокупности каких критериев можно установить факт достижения цели
исправления осуждённого.
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Во-вторых, по нашему мнению обоснование гуманистического начала
в идее исправления лица, совершившего преступление, и предупреждения
совершения им новых преступлений, носит субъективный характер (с. 14).
Мировая история знает достаточно примеров того, что именно на этой
«гуманистической» основе формировались и реализовывались самые
античеловечные подходы к установлению и реализации уголовной
ответственности. Применение наказания к лицам, не совершавшим
преступлений (такая возможность фиксировалась в источниках уголовного
законодательства отдельных стран вплоть до первой половины XX века),
полностью соответствует канонам «исправительно-превентивной»
идеологии. Напротив, яко бы негуманная абсолютная теория уголовного
наказания полностью отвергает возможность карательного воздействия в
объёме лишений и правоограничений, который превышает объём вреда,
действительно причинённого в результате совершения преступления.
Поэтому автору целесообразно представить дополнительные аргументы в
пользу большей гуманности практической реализации идеи исправления
осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

В то же время высказанные нами сомнения носят частный характер, а
потому принципиально не влияют на общее положительное впечатление от
представленной работы. Полемика присуща каждому научному
исследованию, а потому указанные возражения целесообразно рассматривать
исключительно в качестве пожеланий автору для учёта в дальнейших
научных изысканиях.

Изложенное позволяет сделать следующие выводы:
1. Диссертация С.А. Васильевой на тему: «Генезис и эволюция

доктрины пенитенциаризма в англо-американском социокультурном
пространстве (конец XVII - начало XIX вв.)» является законченной научно-
квалификационной работой, в которой решена научная проблема, имеющая
важное значение;

2. Представленная работа отвечает требованиям, предъявляемым к
диссертациям на соискание учёной степени доктора наук,
предусмотренными п. 9 и 10 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 года № 842 (по сост. на 11.09.2021), а её автор, Васильева
Светлана Анатольевна, заслуживает присвоения искомой учёной степени
доктора исторических наук по специальности 5.6.2. Всеобщая история
(исторические науки).

Отзыв подготовлен профессором кафедры уголовного права и
уголовного процесса Югорского государственного университета, доктором
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юридических наук, доцентом (12.00.08 - Уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право) Лапшиным Валерием Фёдоровичем;
заведующей кафедрой истории, философии и права Югорского
государственного университета, кандидатом исторических наук (07.00.03 -
Всеобщая история) Ткачёвой Татьяной Владимировной.

Текст отзыва обсуждён и одобрен на заседании ученого совета
юридического института, «11» мая 2022 года, протокол № 5.

Директор юридического института
Югорского государственного университета
кандидат юридических наук, /X/
доцент (12.00.08) Розенко Станислав Васильевич
«11» мая 2022 года
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